
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT  •  Primavera do Leste - MT, 05 de Julho de 2021  •  Edição 2001  •  Ano XV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAIS 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  

N.º 003/2021/SEFAZ 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Primavera do Leste-MT, 

nos termos do art. 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, notifi-

ca os PARTIDOS POLÍTICOS, os SINDICATOS DE TRABALHADORES, 

ENTIDADES EMPRESARIAIS e DEMAIS INTERESSADOS com sede 

neste Município quanto à liberação de recursos abaixo: 

 

 

DATA ORGÃO TIPO  DESTINAÇÃO VALOR 

R$ 

02/07/2021 FNS Programa Vigilância em Saúde 6.250,00 

02/07/2021 FNS Programa Vigilância em Saúde 50.065,00 

02/07/2021 FNS Programa Vigilância em Saúde 2.635,00 

 

 

 

Primavera do Leste-MT, 05 de julho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

Contador / Matrícula 6741 

 

PORTARIA Nº 556/2021 

 

 

Dispõe sobre o Sobrestamento de Prazo de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e, 

 
 

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como princípios a 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, de 

acordo com o disposto no artigo 37 da Constituição Federal; 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 008/2021que Determina a Instauração 

de Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor da servidora JA-

QUELINE FERREIRA MARTINIANO;  
 

CONSIDERANDO o Ofício nº 106/2021 – SMAD/CPIA, de 29 de 

junho de 2021, da Presidente da Comissão Especial solicitando o sobres-
tamento do referido Processo Administrativo, 

 

 
 

R E S O L V E 

 

 

 

Artigo 1º - Fica suspenso o prazo do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 001/2021, instaurado pela Portaria 008/2021, para contratação de 

Perito com o objetivo de realizar procedimento técnico junto ao PAD. 

 
Artigo 2º - Fica SOBRESTADO o mencionado Processo Administrativo 

Disciplinar, a contar do dia 30 de abril de 2021, suspendendo a contagem 

de prazo nesse período, inclusive para fins prescricionais. 
 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 

 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 30 de abril de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 05 de julho de 2021. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

 

PORTARIAS 

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/127119/lei-9452-97


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO / LICITAÇÃO 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

 

Ref. Pregão Presencial nº 036/2021.  

Processo nº 0472/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para conheci-

mento dos interessados em participar da licitação que tem como objeto o 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 

em serviços de engenharia de segurança e medicina do trabalho para o desen-

volvimento de serviços de gestão de segurança e saúde do trabalho com a 
realização de exames médicos ocupacionais com emissão de aso conforme 

estabelecidos no pcmso em todos os servidores, bem como, gestão, atendi-

mentos e emissão de arquivo digital para atendimento ao e-social com as 
informações de segurança e saúde do trabalho que este o fizer necessário 

quando estiver em vigor”, conforme condições e quantidades necessárias, e, 

que houveram alterações significativas no Edital, desta feita por impactar 
diretamente na formulação da proposta; a abertura  será dia 16 DE JULHO 

DE 2021 ÀS 10:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL); 
Informa-se que o teor da alteração encontra-se disponível no documento “1º 
Adendo Modificador”, disponível em nosso site. 

 

O Edital, Termo de Referência e Arquivo XML corrigidos encontram-se à 
disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone:  

 

EMPRESA – Editais e Licitações. 
 

Primavera do Leste, 05 de julho de 2021. 

 
 

Wender de Souza Barros 

Pregoeiro 

 

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

088/2021 – SRP 

Ampla Participação  

Processo nº 1446/2021 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, Lei Complementar nº 
123/06, Decreto Federal nº 7.892/13, e subsidiariamente pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Maior desconto por item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

ENVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇO DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS 

TERRESTRES INTERMUNICIPAIS E IN-

TERESTADUAIS (EMISSÃO COM TAXAS E 

TARIFAS - REMARCAÇÃO E CANCELA-

MENTO) TIPO POR MAIOR DESCONTO. 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMA-

VERA DO LESTE PELO PERIODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 

DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 16 de julho de 2021 

Hora: 07:30 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o credencia-

mento. A abertura da etapa de lances opera a 

preclusão do direito de credenciamento e 

participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 13:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 
– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br,  

local: “CIDADÃO” – “Editais e Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Prima-

vera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo 

da página 02 deste Edital, para eventuais informações aos interes-

sados, quando necessário. 

 

Primavera do Leste, 05 de julho de 2021 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

093/2021 

 

 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do 

Processo 1448/2021,, que declarou como inexigível a licitação, a favor da 

empresa ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENER-

GIA S.A, para a contratação de “deslocamento de poste”, nos termos do art. 

25, inciso I da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 30.380,69 (Trinta mil, 

trezentos e oitenta reais e sessenta e nove centavos). 

 

 

Publique-se. 

 

 

Primavera do Leste, 05 de julho de 2021. 

 

 

 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

CONTRATO Nº: 059/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020 

CONTRATADA:APP LOCAÇÃO DE OUTDOORS E PAINEIS LTDA ME 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 

VALOR: R$ 1.201.847,77 UM MILHÃO E DUZENTOS E UM MIL E OITOCENTOES E QUARENTA E SETE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 
19/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 18/05/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 

MESES, DESDE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE 

DATA:19/05/2021. 
 

CONTRATO Nº: 060/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020 
CONTRATADA:4D DESIGNER GRAFICA E EDITORA LTDA ME 

OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 
VALOR: R$ 134.909,95 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

19/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 18/05/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 
MESES, DESDE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE 

DATA:19/05/2021. 

 
CONTRATO Nº: 061/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020 

CONTRATADA:AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA - ME 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 

VALOR: R$ 6.120,00 (SEIS MIL E CENTO E VINTE REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 
19/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 18/05/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 

MESES, DESDE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE 

DATA:19/05/2021. 
 

CONTRATO Nº: 062/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020 
CONTRATADA:GRAFICA ELISA LTDA 

OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 

VALOR: R$ 81.066,25 ( OITENTA E UM MIL E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

19/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 18/05/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 

MESES, DESDE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE 

DATA:19/05/2021. 

 

CONTRATO Nº: 063/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020 

CONTRATADA:AGILIZA INDÚSTRIA COMÉRCIO GRÁFICA E EDITORA EIRELI. 

OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 
VALOR: R$ 106.697,93 (CENTO E SEIS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

19/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 18/05/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 
MESES, DESDE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE 

DATA:19/05/2021. 

 
CONTRATO Nº: 064/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020 

CONTRATADA:VTPRINT OUTDOOR E GRÁFICA EIRELI. 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 

VALOR:R$ 71.944,20 (setenta e um mil e novecentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 
19/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 18/05/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 

MESES, DESDE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE 

DATA:19/05/2021. 
 

CONTRATO Nº: 065/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020 
CONTRATADA:JORNAL A GAZETA LTDA. 

OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 
VALOR:R$ 35.070,00( TRINTA E CINCO E MIL E SETENTA REAIS) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

19/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 18/05/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 
MESES, DESDE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE 

DATA:19/05/2021. 

 
 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

CONTRATO Nº: 066/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020 

CONTRATADA:ALTAIR DA SILVA SANTOS EIRELI. 

OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 
VALOR: R$ 40.173,00 (QUARENTA MIL E CENTO E SETENTA E TRÊS REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

19/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 18/05/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 
MESES, DESDE QUE HAJA AUTORIZAÇÃO FORMAL DA AUTORIDADE COMPETENTE 

DATA:19/05/2021. 

 
CONTRATO Nº: 067/2021 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021 

CONTRATADA:MATOS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME. 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PARQUE CAMPO DA PAZ, FOR-

NECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

VALOR: R$ 374.927,36 (TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E SETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, PODENDO SER RESCINDI-
DO A QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

DATA:26/05/2021. 

 
CONTRATO Nº: 068/2021 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 005/2021 

CONTRATADA:ZUCATELLI E ZUCATELLI LTDA. 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 

VALOR: OS SERVIÇOS OBJETO DESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL SÃO ESTIMADOS PELO VALOR BRUTO TOTAL DE R$ 390.000,00 (TRE-

ZENTOS E NOVENTA MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ SUA VIGÊNCIA ATÉ 25/05/2022. 

DATA:26/05/2021. 

 
CONTRATO Nº: 069/2021 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 005/2021 

CONTRATADA:CLINICA MÉDICA SANTA GERSA EIRELI 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 

VALOR: OS SERVIÇOS OBJETO DESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL SÃO ESTIMADOS PELO VALOR BRUTO TOTAL DE R$ 390.000,00 (TRE-

ZENTOS E NOVENTA MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ SUA VIGÊNCIA ATÉ 25/05/2022. 

DATA:26/05/2021. 

 

CONTRATO Nº: 070/2021 

LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2020 

CONTRATADA:LOCADORA DE VEICULOS PANTANAL LTDA - ME 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOQUE, EM VEÍCULOS CAMINHÃO “PRANCHA E GUINCHO/LANÇA”, PARA REMOÇÃO DE VEÍ-

CULOS LEVES, UTILITÁRIOS E PESADOS, PERTENCENTES À FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO. 

VALOR: R$ 463.077,60 (QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL E SETENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

26/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 25/05/2022 

DATA:26/05/2021. 
 

CONTRATO Nº: 071/2021 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº004/2021 
CONTRATADA:LASER ILUMINAÇÃO EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA VISANDO A ILUMINAÇÃO DA ORLA 

DO LAGO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO MAIS QUE 
SE FIZER NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO, DE ALVENARIA E HIDROSSANITÁRIO, 

CONFORME EDITAL, MEMORIAL DESCRITIVO E SEUS ANEXOS. 

VALOR: R$ 992.234,70 ( NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS, PODENDO SER 

RESCINDIDO A QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRA-

ÇÃO. 
DATA:28/05/2021. 

 

CONTRATO Nº: 072/2021 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº007/2021 

CONTRATADA:VOMA CONSTRUÇÕES EIRELI 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE AREIA DA PRAÇA JOÃO E MARIA NO 

BAIRRO JARDIM RIVA, INCLUSO TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIAS, CONFORME PLANILHA E PROJETOS. 

VALOR: R$ 112.706,14 (CENTO E DOZE MIL, SETECENTOS E SEIS REAIS E QUATORZE CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, PODENDO SER RESCINDI-

DO A QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

DATA:28/05/2021. 
 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

CONTRATO Nº: 073/2021 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº006/2021 

CONTRATADA:CONSTRUTORA B & C LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA EM REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA MUNICIPAL, LOCALIZADA NO BAIRRO BURITIS, COM FRENTE 

PARA A AVENIDA CARNAÚBA, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, COMPREENDENDO TAMBÉM A INSTALAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DA PARTE 

ELÉTRICA NA PRAÇA PÚBLICA, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER 
NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 

VALOR: R$ 2.142.321,57 ( DOIS MILHÕES, CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E CINQUENTA E SETE CEN-

TAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 330 (TREZENTOS E TRINTA) DIAS, PODENDO SER RES-

CINDIDO A QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 

DATA:28/05/2021. 
 

CONTRATO Nº: 074/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021 

CONTRATADA:EXCELLENCE SERVICE E CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE, CONTROLE QUÍMICO SANITÁRIO INTEGRADO 
AO COMBATE DE PRAGAS, LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DE CALHAS E LAJES E DEMAIS AÇÕES QUE POSSAM SER NECESSÁRIAS E CON-

VENIENTES PARA O CONTROLE DESTAS ENDEMIAS EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CON-

SIDERANDO A DISSEMINAÇÃO DE ZOONOSES CAUSADAS POR VETORES CAUSADORES DE DENGUE, ZIKA VÍRUS E CHICUNGUNHA.  
VALOR:R$ 470.540,36 (QUATROCENTOS E SETENTA MIL E QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

28/05/2021 E ENCERRAMENTO EM 27/05/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 
MESES. 

DATA:28/05/2021. 

 
CONTRATO Nº: 075/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2020 

CONTRATADA:ODONTOLAB CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS. 

VALOR:R$ 199.803,72 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E TRÊS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 
02/06/2021 E ENCERRAMENTO EM 01/06/2022, PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) 

MESES. 

DATA: 02/06/2021. 
 

CONTRATO Nº: 076/2021 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº008/2021 

CONTRATADA:VALBERTO COSTA FILHO EIRELI. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS PÚBLICAS EM LED DE 50W E 100W, AMBAS 

COM EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 120 LÚMENS POR WATT NOS BAIRROS COHAB TANCREDO NEVES, COND. RES. CRISTO REI, 
COND. RES. PIONEIRO, COND. RES. PLANALTO, COND. RES. PRIMAVERA, COND. RES. SERRANO, CONJUNTO RES. SÃO JOSÉ, JARDIM MILA-

NO, JARDIM PROGRESSO, JARDIM PROGRESSO II, JARDIM SERRA DAS FLORES, PARQUE CASTELÂNDIA, PARQUE CASTELÂNDIA I, PARQUE 

CASTELÂNDIA II, PARQUE CASTELÂNDIA III, PARQUE CASTELÂNDIA IV, PARQUE CASTELÂNDIA V, PARQUE CASTELÂNDIA VI, PARQUE 
CASTELÂNDIA VII, PARQUE GNOATO, PARQUE INDUSTRIAL, PARQUE SANTA CLARA, RESIDENCIAL FIRENZE, RESIDENCIAL SANTA CLA-

RA II E VILA POPULAR, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO MAIS QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 
VALOR:R$ 992.089,28 (NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, OITENTA E NOVE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA  É DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A QUALQUER MOMENTO, 

CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 
DATA: 02/06/2021. 

 

CONTRATO Nº: 077/2021 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021 

CONTRATADA:MERIDIAN COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIA DE SANITÁRIOS PÚBLICOS 
NAS PRAÇAS DOS BAIRROS: RESIDENCIAL GUTERREZ, PONCHO VERDE, RESIDENCIAL SÃO JOSÉ E VERTENTE DAS AGUAS  , FORNECENDO 

OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXO. 
VALOR:R$ 340.600,31 (TREZENTOS E QUARENTA MIL, SEISCENTOS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  PRAZO DE VIGÊNCIA  É DE 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS, PODENDO SER RESCINDIDO A QUALQUER MOMENTO, 

CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 
DATA: 07/06/2021. 

 
CONTRATO Nº: 078/2021 

LICITAÇÃO:CREDENCIAMENTO Nº 003/2021, INEXIGIBILIDADE Nº 087/2021. 

CONTRATADA: MR TRANSPORTE DE PACIENTES LTDA 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMEIROS E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, REGIME DE PLANTÃO PRESENCIAL DE 12 (DOZE) 

HORAS, NA UNIDADE DE APOIO A PACIENTE COM COVID-19 JUNTO AO III MILÊNIO. 

VALOR:  R$ 582.180,00 (QUINHENTOS E OITENTA E DOIS MIL, CENTO E OITENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  PRAZO DE VIGÊNCIA  É DE 06 (SEIS) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 11/12/2021, TENDO VALIDADE E EFICÁCIA 

LEGAL APÓS A PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, PODENDO SER PRORRO-

GADO CONFORME ART. 57, II DA LEI N° 8.666/93 E ART. 4ºH DA LEI Nº 13.979/2020. 
DATA: 11/06/2021. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

CONTRATO Nº: 079/2021 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2020. 

CONTRATADA:CENTER HOTEL LTDA - ME. 

OBJETO: SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM. 
VALOR: R$ 1.184,00 ( UM MIL E CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO EDITAL, COM INÍCIO NA DATA DE 

08/06/2021 E ENCERRAMENTO EM 08/07/2021. 
DATA: 08/06/2021. 

 

CONTRATO Nº: 080/2021 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 

CONTRATADA:CONSTRUTORA B & C LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA VISANDO A CONSTRUÇÃO DA 
ORLA DO LAGO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE- 2º ETAPA, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E TUDO 

MAIS QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO, DE ALVENARIA, ELÉTRICO 
E HIDROSSANITÁRIO, CONFORME EDITAL, MEMORIAL DESCRITIVO E SEUS ANEXOS, INCLUSO MÃO DE OBRA E MATERIAIS. 

VALOR:R$ 4.134.854,58 (QUATRO MILHÕES, CENTO E TRINTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA 

E OITO CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  O  PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 450 (QUATROCENTOS E CINQUENTA) DIAS, PODENDO 

SER RESCINDIDO A QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINIS-

TRAÇÃO. 
DATA: 16/06/2021. 

 

CONTRATO Nº: 081/2021 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº016/2021 

CONTRATADA:COMERCIO E INDUSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADOS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS HIDROLÓGICOS, PROJETO EXECUTIVO DE 
ENGENHARIA, E CONSTRUÇÃO DA PONTE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO PROTENDIDO SOBRE O RIO CAFÉ, FORNECENDO OS MATERIAIS, 

MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CON-

FORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
VALOR:R$ 2.978.000,00 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA E OITO MIL REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 330 (TREZENTOS E TRINTA) DIAS, PODENDO SER RES-

CINDIDO A QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO. 
DATA: 18/06/2021. 

 

CONTRATO Nº: 082/2021 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 088/2021. 

CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 

OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUALIFICADA PARA MINISTRAR CURSO À DISTÂNCIA 

DE CAPACITAÇÃO COM O TEMA “OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM ENGENHARIA DE CUSTOS”,  PARA CAPACITAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA 

DO MUNICÍPIO, LOTADOS NO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, INTEGRANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

VALOR:R$ 6.480 (SEIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 06 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSI-

NATURA, TENDO EFICÁCIA LEGAL APÓS A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO NO DIÁRIO OFICIAL. RESSALVADA A HIPÓTESE DE 

PRORROGAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 57, II, DA LEI Nº 8.666/93. 
DATA: 18/06/2021. 

 

CONTRATO Nº: 083/2021 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 086/2021. 

CONTRATADA: NILSON BISOL 42233577949. 

OBJETO: CONSTRUÇÃO ARTÍSTICA DO MONUMENTO A SER DISPOSTO NA PRAÇA ADÃO DONIN. 
VALOR: R$ 37.500,00 (TRINTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER 

PRORROGADO NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93. 
DATA: 22/06/2021. 

 

CONTRATO Nº: 084/2021 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021 

CONTRATADA: MSR ENGENHARIA EIRELI - EPP 

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE EN-
GENHARIA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA MUNICIPAL, LOCA-

LIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, BAIRRO JARDIM VENEZA, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, 

EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJE-
TOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 

VALOR:  R$ 1.411.085,47 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E ONZE MIL, OITENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 330 (TREZENTOS E TRINTA) DIAS, PODENDO SER RES-

CINDIDO A QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO.  

DATA: 28/06/2021. 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

CONTRATO Nº: 085/2021 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 084/2021  

CONTRATADA:CONTRIBUTO ESTUDOS TRIBUTARIOS  - LTDA 

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM ASSESSORIA DE SUPORTE TRIBUTÁRIO ESPECIA-
LIZADO AO FISCO MUNICIPAL. O SERVIÇO DISPONIBILIZADO CONSISTE NO SUPORTE TRIBUTÁRIO COMPLETO RELATIVO AOS TRIBUTOS 

DE COMPETÊNCIA MUNICIPAL. O FORNECEDOR É FORMADO POR EQUIPE TÉCNICA ESPECIALIZADA, QUE DISPONIBILIZA MATERIAL 

ATUALIZADO E DE FORMA PERMANENTE SOBRE TEMAS TRIBUTÁRIOS, COM ATENDIMENTO DE DÚVIDAS ESPECÍFICAS DO MUNICÍPIO, A 
FIM DE CONCEDER SEGURANÇA NA GESTÃO FISCAL DO MUNICÍPIO EM RAZÃO DO SUPORTE ESPECIALIZADO. 

VALOR:  R$ 28.700,00 (VINTE OITO MIL E SETECENTOS  REAIS). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 41 (QUARENTA E UM) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PO-
DENDO SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93; 

DATA: 28/06/2021. 

 
CONTRATO Nº: 086/2021 

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 092/2021  
CONTRATADA:ROSINEI DA SILVA SOUZA 

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINA DE DANÇA AFRO - BRASILEIRA. 

VALOR: R$ 12.250,00 (DOZE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA:O PRESENTE INSTRUMENTO TEM VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2021. 

DATA: 28/06/2021. 

 
CONTRATO Nº: 087/2021 

LICITAÇÃO: REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO (RDC) Nº001/2021  

CONTRATADA:COMERCIO E INDUSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADOS LTDA 
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

CONSTRUÇÃO DE UM VIADUTO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PROTENDIDO NA BR-070, ENTR. RUA PIRACICABA, ENTR. RUA RAFAEL 

BORGHETTI, COM EXTENSÃO DE 14,40M E LARGURA DE 13,05M, EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, CONFORME EDITAL, MEMORIAL DESCRI-
TIVO E SEUS ANEXOS, MEDIANTE O REGIME EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO . 

VALOR: R$ 4.678.479,46 (QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E SETENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E QUAREN-

TA E SEIS CENTAVOS); 
PRAZO DE VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS, PODENDO SER 

RESCINDIDO A QUALQUER MOMENTO, CASO OCORRAM OFENSAS A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU POR CONVENIÊNCIA DA ADMINISTRA-

ÇÃO. 
DATA: 29/06/2021. 

 

CONTRATO Nº: 088/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2021  

CONTRATADA:METODO SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELA-

RES DE PRIMAVERA DO LESTE, PARA O CONSELHO MUNICIPAL DA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE (CMDCA), VINCULADO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

VALOR: R$ 19.900,00 (DEZENOVE E NOVECENTOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA:O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM INÍCIO 

NA DATA DE 29/06/2021 E ENCERRAMENTO EM 28/06/2022 PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666, DE 1993. 

DATA: 29/06/2021. 
 

 

 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:052/2019. 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE  N° 094/2019. 
CONTRATADA:BIOANALISE LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS COM DIAGNÓSTICOS CONTIDOS NO ANEXO I DO EDI-

TAL., A SEREM OFERTADOS AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO E REGULADOS PELA CENTRAL DE CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2019 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 MESES, CONFORME 
PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

VALOR: R$ 798.802,20 (SETECENTOS E NOVENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA:14/05/2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:051/2019. 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE  N° 087/2019. 

CONTRATADA:CONCEITO - LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS COM DIAGNÓSTICOS CONTIDOS NO ANEXO I DO EDI-
TAL., A SEREM OFERTADOS AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO E REGULADOS PELA CENTRAL DE CONTROLE E 

AVALIAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2019 
OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 MESES, CONFORME 

PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

VALOR: R$ 798.802,20 (SETECENTOS E NOVENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS) 
DATA DA ASSINATURA:14/05/2021. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:098/2018 

LICITAÇÃO:DISPENSA Nº 005/2018 

CONTRATADA:NARDES & CIA LTDA - EPP 
OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA COLETA DE LIXO SECO. 

OBJETO DO ADITIVO:O VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO SERÁ DE R$ 17.454,84 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUA-

TRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). 
DATA DA ASSINATURA:17/05/2021 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:055/2019. 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE  N° 095/2019. 

CONTRATADA:CONCEITO - LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA 
OBJETO DO CONTRATO:SERVIÇOS DE EXAMES CITOPATOLÓGICO CÉRVICO-VAGINAL/MICROFLORA. 

OBJETO DO ADITIVO: PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 12 MESES,OU SEJA, ATÉ 
20/05/2022, CONFORME PREVISTO NO ARTIGO 57, II DA LEI N° 8.666/93 E OFÍCIO Nº 266/2021/CPO/SMS. 

VALOR: R$ 463.788,43 (QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E QUARENTE E TRÊS CENTAVOS), PARA PAGAMENTO CONFORME A 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS. 
DATA DA ASSINATURA:20/05/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:080/2019. 

LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE  N° 151/2019. 

CONTRATADA:BRUNA LEONOR BEZERRA 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 

VALOR: R$ 260.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA MIL REAIS), 

DATA DA ASSINATURA:27/05/2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:127/2017 
LICITAÇÃO:DISPENSA Nº. 006/2017 

CONTRATADA:COOPERATIVA REGIONAL DE COLETA SELETIVA E RECICLAGEM DE PRIMAVERA DO LESTE E REGIÃO SUL DE MATO 

GROSSO – COOPERLIMP. 
OBJETO DO CONTRATO:PARTICIPAÇÃO NA COLETA SELETIVA, A TRIAGEM, O PROCESSAMENTO INICIAL, O ARMAZENAMENTO E A 

COMERCIALIZAÇÃO DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS COLETADOS NOS LOGRADOUROS, ESPAÇOS PÚBLICOS E NO “LIXÃO” DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE, BEM COMO A CESSÃO DO USO DE ESPAÇOS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E VEÍCULOS NECESSÁRIOS À EXECU-
ÇÃO DOS TRABALHOS, OS QUAIS SERÃO COMPATÍVEIS COM AS NORMAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS, DENTRE ELAS AS NORMAS DE SEGU-

RANÇA DO TRABALHO, AMBIENTAIS E DE SAÚDE PÚBLICA VIGENTES. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 08 (OITO) MESES, OU 

SEJA, ATÉ 27/01/2022, CONFORME PREVISTO NO ARTIGO 57, II DA LEI N° 8.666/93 E OFÍCIO SAMA Nº 096/2021 

VALOR: 201.600,00 (DUZENTOS E UM MIL E SEISCENTOS REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:27/05/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:051/2021. 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE  N° 057/2021 

CONTRATADA:SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MATO GROSSO - SEBRAE 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 
CADEIA PRODUTIVA DE HORTI-FRUTI, POR MEIO DO PROJETO DE BOAS PRÁTICAS AGRÍCOLAS, VINCULADO A  SECRETARIA MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

OBJETO DO ADITIVO: FICA ALTERADO O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS CONTRATADOS PASSANDO DE 15/03/2021 A 10/12/2021, 
PARA 07/06 A 10/12/2021.SUPRIMIR A QUANTIDADE DE PRODUTORES QUE SERÃO ATENDIDOS, PASSANDO DE 15 (QUINZE) PRODUTORES 

PARA 11 (ONZE).  

VALOR: FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, DEVIDO A SUPRESSÃO NA QUANTIDADE DE PRODUTORES, SENDO SUPRIMIDO 
AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 3.071,68 (TRÊS MIL E SETENTA E UM REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA:28/05/2021 

 

TERMO ADITIVO N.º: 005 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:103/2018 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 006/2018 

CONTRATADA:RAMIN IMOVEIS LTDA - ME. 

OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE. 
OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS, 

OU SEJA, ATÉ 31/07/2021, DATA QUE DEVERÁ SER PROVIDENCIADA A ENTREGA DAS CHAVES POR PARTE DA LOCATÁRIA, SALVO SE AS 
PARTES DECIDIREM DE FORMA DIFERENTE. 

VALOR:  R$ 27.956,58(QUARENTA E UM MIL E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS). 

.DATA DA ASSINATURA:31/05/2021 
 

 

 
 

 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:009/2021. 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2020 

CONTRATADA:J.A. TAVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI. 
OBJETO DO CONTRATO:EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A CONS-

TRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA MUNICIPAL, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM BELA VISTA. 

OBJETO DO ADITIVO: EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A CONS-
TRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA MUNICIPAL, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM BELA VISTA. 

DATA DA ASSINATURA:01/06/2021 

 

TERMO ADITIVO N.º: 002 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:009/2021. 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2020 

CONTRATADA:J.A. TAVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI. 

OBJETO DO CONTRATO:EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, VISANDO A CONS-
TRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA MUNICIPAL, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM BELA VISTA. 

OBJETO DO ADITIVO: R$ 30.651,30 (TRINTA MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS) . 

DATA DA ASSINATURA:02/06/2021 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:010/2020. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019 

CONTRATADA: ELETRO TARTARI LTDA - EPP. 

OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA  ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUA-
ÇÃO DAS INSTALAÇÕES  FÍSICAS CONFORME PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, PÂNICO E SPDA -SISTEMA 

DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICA DAS INSTALAÇÕES NA EMEF 13 DE MAIO. 

OBJETO DO ADITIVO:FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 
6.937,45 (SEIS MIL E NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - DEPARTAMENTO ENGENHARIA EXARADA VIA OFÍCIO Nº 126/2021 - ENG E PREVISTO NO § 1º DO ART. 

65 DA LEI 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA:07/06/2021 

 

TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:051/2020 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 004/2020 

CONTRATADA:DIOCESE DE PRIMAVERA DO LESTE - PARANATINGA. 
OBJETO DO CONTRATO:LOCAÇÃO DE IMOVEL ESPAÇO 3º MILÊNIO, SITUADO NA ESTRADA CLUBE DOS VINTE, LOTEAMENTO CHÁCARA 

NOVA ESPERANÇA, PARA ALOJAMENTO DE INDIVÍDUOS DE OUTROS MUNICÍPIOS QUE, PASSANDO POR PRIMAVERA DO LESTE SEJAM 

TESTADOS POSITIVOS PARA COVID-19 E NECESSITEM DE QUARENTENA. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) 

MESES. 

VALOR: R$ 18.810,00 (DEZOITO MIL E OITOCENTOS E DEZ REAIS). 
.DATA DA ASSINATURA:02/06/2021 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM:N°:010/2020 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019. 

CONTRATADA:ELETRO TARTARI LTDA - EPP. 
OBJETO DO CONTRATO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA  ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUA-

ÇÃO DAS INSTALAÇÕES  FÍSICAS CONFORME PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, PÂNICO E SPDA -SISTEMA 

DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICA DAS INSTALAÇÕES NA EMEF 13 DE MAIO, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ELETRO TARTARI LTDA - EPP. 

OBJETO DO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 

6.937,45 (SEIS MIL E NOVECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS) CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - DEPARTAMENTO ENGENHARIA EXARADA VIA OFÍCIO Nº 126/2021 - ENG E PREVISTO NO § 1º DO ART. 

65 DA LEI 8.666/93. 

.DATA DA ASSINATURA:07/06/2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM:N°: 169/2018 
LICITAÇÃO:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2018. 

CONTRATADA:VETOR SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO PREDIAL PARA AS UNIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES. 

OBJETO DO ADITIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO O REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO Nº 169/2018, CUJA EXECUÇÃO 
SE REFERE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA DE LIMPEZA PREDIAL, CONFORME AS NECESSIDADES DAS SECRE-

TARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, DIANTE DAS VARIAÇÕES INFLACIONARIAS ADOTANDO 

POR BASE O IPCA ACUMULADO DO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2019 A AGOSTO DE 2020, COM DESTAQUE AS ALTERAÇÕES A SEGUIR E 
ADOTANDO OS PROCEDIMENTOS ESTABELECIDOS PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA SCL Nº 006/2017: 

A) REVISÃO DE 2,4383% (DOIS VÍRGULA QUARENTA E TRÊS E OITENTA E TRÊS POR CENTO) SOBRE OS INSUMOS, DE ACORDO COM O 

ACUMULADO PELO IPCA NO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2019 A AGOSTO DE 2020; 
VALOR:SERÁ PAGO A TÍTULO DE DIFERENÇA ENTRE O VALOR CONTRATADO E O VALOR REVISADO, O VALOR DE R$ 12.562,32 (DOZE MIL 

QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA:07/06/2021. 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

TERMO ADITIVO N.º: 005 

CONTRATO DE ORIGEM:N°: 150/2018 

LICITAÇÃO:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018. 

CONTRATADA:VETOR SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA. 
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO PREDIAL. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A, DA LEI FEDERAL Nº 

8.666/93, CUJO OBJETIVO É A ALTERAÇÃO DO POSTO DE TRABALHO ONDE FUNCIONAVA A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, ITEM CÓDIGO 48739, PASSANDO A FUNCIONAR NA SASD – SEDE ADMINIS-

TRATIVA DE SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS, SITO À RUA BENJAMIM CERUTTI, Nº 252, CASTELÂNDIA, TOTALIZANDO A METRAGEM 

MENSAL DE 11.685,66M². 
DATA DA ASSINATURA:26/05/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM:N°: 150/2018 

LICITAÇÃO:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018. 
CONTRATADA:VETOR SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO PREDIAL. 

OBJETO DO ADITIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO ADITIVO O REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO Nº 169/2018, CUJA EXECUÇÃO 
SE REFERE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA DE LIMPEZA PREDIAL, CONFORME AS NECESSIDADES DAS SECRE-

TARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, DIANTE DAS VARIAÇÕES INFLACIONARIAS ADOTANDO 

POR BASE O IPCA ACUMULADO DO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2019 A AGOSTO DE 2020, COM DESTAQUE AS ALTERAÇÕES A SEGUIR E 
ADOTANDO OS PROCEDIMENTOS ESTABELECIDOS PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA SCL Nº 006/2017: 

A) REVISÃO DE 2,4383% (DOIS VÍRGULA QUARENTA E TRÊS E OITENTA E TRÊS POR CENTO) SOBRE OS INSUMOS, DE ACORDO COM O 

ACUMULADO PELO IPCA NO PERÍODO DE SETEMBRO DE 2019 A AGOSTO DE 2020; 
VALOR: SERÁ PAGO A TÍTULO DE DIFERENÇA ENTRE O VALOR CONTRATADO E O VALOR REVISADO, O VALOR DE R$ 1.488,06 (UM MIL E 

QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SEIS CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:07/06/2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:041/2018. 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 004/2018. 

CONTRATADA:SALMA ASTUTT TANNURE MEGA. 

OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA ESCOLA MUNICIPAL DE DANÇA. 
OBJETO DO ADITIVO: FICA ADITADO, NOS TERMOS DA CLÁUSULA PRIMEIRA, O PRAZO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, QUE 

PASSA A VIGORAR PELO PERÍODO DE 13 DE JUNHO DE 2021 A 31 DE DEZEMBRO DE 2021, CONSOANTE DISPOSIÇÃO CONTIDA NO ARTIGO 

57, CAPUT, E INCISO II DA LEI N.º 8.666/93. 
VALOR: R$ 37.552,94 (TRINTA E SETE MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:11/06/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:006/2019 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018. 
CONTRATADA: MARIA BRITO OLIVEIRA DA MATA - ME. 

OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE OBRA CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO, EDUCACIONAL, RECREATIVO, E DE LAZER NO 

BAIRRO PRIMAVERA III, NESTE MUNICÍPIO. 
OBJETO DO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 

25.948,68 (VINTE E CINCO MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  DEPARTAMENTO ENGENHARIA, OFÍCIO 0134/2021 -ENG E PREVISTO NO § 1º DO ART. 65 
DA LEI 8.666/93.  

DATA DA ASSINATURA:17/06/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:134/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 079/2018. 
CONTRATADA: 2J TRANSPORTES LTDA - ME. 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PARA 12 (DOZE) MESES, OU 
SEJA, ATÉ 24/06/2022, CONFORME OFÍCIO Nº 0756/2020 - SME E PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.  

VALOR: R$ 517.638,00 (QUINHENTOS E DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E OITO REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:24/06/2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:135/2018 
LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 079/2018. 

CONTRATADA: CELSO VICENTIN. 
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PARA 12 (DOZE) MESES, OU 

SEJA, ATÉ 24/06/2022, CONFORME OFÍCIO Nº 0756/2020 - SME E PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.  
VALOR: R$ 200.640,00 (DUZENTOS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:24/06/2021. 

 
 

 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:136/2018 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 079/2018. 

CONTRATADA: TOP SERVICES TRANSPORTE EIRELI - ME. 
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PARA 12 (DOZE) MESES, OU 

SEJA, ATÉ 24/06/2022, CONFORME OFÍCIO Nº 0756/2020 - SME E PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93.  
VALOR: R$ 775.764,00 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:24/06/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:085/2019 

LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 035/2018. 
CONTRATADA: OMEGA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

OBJETO DO CONTRATO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA, CONSULTORIA E SOFTWARE DE GESTÃO EDUCACIONAL COM 
TECNOLOGIA HÍBRIDA ON/OFFLINE. 

OBJETO DO ADITIVO: REALIZAR  TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E ORIENTAÇÃO SOBRE AS NOVAS REGRAS E NORMAS DA BNCC - BASE 

NACIONAL CURRICULAR COMUM E NOVO FORMATO DE ENVIO DO BOLSA FAMÍLIA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 0973/2021 - SME E PREVISTO NO § 1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93. 

VALOR: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS). 

DATA DA ASSINATURA:21/06/2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 004 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:072/2017 
LICITAÇÃO: ADESÃO Nº 007/2017. 

CONTRATADA: TELEFONIA BRASIL S/A. 

OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES PREVISTAS NO EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 117/2016 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO ATÉ 24/06/2022, CONFORME PRE-

VISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 
VALOR: R$ 51.822,72 (CINQUENTA E UM MIL E OITOCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA:24/06/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:035/2021 

LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº 006/2021 

CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO LUCAS PRIMAVERA LTDA EPP 

OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATAÇÃO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO – UTI ADULTO PARA ATENDIMENTO EXCLU-

SIVO DE PACIENTES ACOMETIDOS PELA COVID-19. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR 03 (TRÊS) 

MESES, OU SEJA, ATÉ 26/09/2021, CONFORME PREVISTO NO ART. 4-H, DA LEI 13.979/2020, E SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 334/2021/CPO/CSMS. 
DATA DA ASSINATURA:25/06/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 003 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:102/2020 

LICITAÇÃO: DISPENSA N° 008/2020 

CONTRATADA: VENCEDORA ADMINISTRADORA DE SERVIÇO EIRELI 
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, DESINFECÇÃO, ASSEIO PREDIAL E LAVANDERIA HOS-

PITALAR JUNTO AO III MILÊNIO. 

OBJETO DO ADITIVO:O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO PELO PERÍODO DE 04 (QUATRO) 
MESES, OU SEJA, ATÉ 03/10/2021, CONFORME SOLICITAÇÃO SECRETARIA DE SAÚDE, EXARADA VIA OFÍCIO Nº 329/2021/CPO/SMS E PREVI-

SÃO NO ART. 57, DA LEI 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA:03/06/2021. 
 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:119/2019 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 006/2019 

CONTRATADA: JB CONSTRUTORA EIRELI. 

OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM, MEIO FIO, SARJETAS, SINALIZAÇÃO DA AVENIDA ELDEVIR VIÉCILLI E DRENAGEM DO BAIRRO TUIUIU, 

COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DOS MEMORIAIS DESCRITIVOS, 

PLANILHAS E PROJETOS ANEXOS AO EDITAL. 
OBJETO DO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, SENDO ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 

78.778,80 (SETENTA E OITO MIL E SETECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), CONFORME JUSTIFICATIVA E PROJETO 
APRESENTADO PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA EM ANEXO, CONFORME PREVÊ O § 1º DO ART. 65 DA LEI 8.666/93, E OFÍCIO N° 

0142/2021-ENG. 

DATA DA ASSINATURA:28/06/2021. 
 

 

 
 

 

 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 05 de Julho  de 2021 •  Edição 2001 • Ano XV •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

TERMO ADITIVO N.º: 006 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:040/2020 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2020 

CONTRATADA: LASER ILUMINAÇÃO EIRELI EPP. 
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO AS OBRAS DE COMPLEMENTAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA NA BAIXA TENSÃO 

220/127 V NO DISTRITO NOVO, E ILUMINAÇÃO PUBLICA NO LOTEAMENTO INDUSTRIAL JOSÉ DE ALENCAR. 

OBJETO DO ADITIVO: O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO  ACIMA MENCIONADO FICA PRORROGADO POR MAIS 90 
(NOVENTA) DIAS, CONFORME PREVISTO NO INC. II, DO ART. 57, DA LEI 8.666/93 E SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-

TRUTURA, DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA OFÍCIO Nº 0147/2021 - ENG, EM VIRTUDE DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-

FINANCEIRO. 
DATA DA ASSINATURA:30/06/2021. 

 

TERMO ADITIVO N.º: 001 

CONTRATO DE ORIGEM: N°:048/2021 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/2021, 
CONTRATADA: VOMA CONSTRUÇÕES EIRELI. 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA METÁLICA DE COR-

REDOR DE ACESSO NA NOVA SEDE DA EMEI ERCOLINO COSTA, INCLUSO TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIAS, CON-
FORME PLANILHA E PROJETOS. 

OBJETO DO ADITIVO: FICAM ALTERADOS OS QUANTITATIVOS INICIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO VIA OFÍCIO Nº 0148/2021- ENG, SENDO 

SUPRIMIDO DO CONTRATO INICIAL O VALOR DE R$ 12.419,67  (DOZE MIL E QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E SESSENTA E SETE 
CENTAVOS), CONFORME JUSTIFICATIVA PLANILHA DE ADITIVO DE SUPRESSÃO APRESENTADA PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

EM ANEXO E ARTIGO Nº 65, §1º DA LEI Nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA:02/07/2021 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

Av. Primavera, nº 300 – CEP 78850-000 - Primavera do Leste – Mato Grosso – Tel. (66) 3498-3590 

 

 

ERRATADE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 012/2021 

 

 

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio de sua Pregoeira Equipe de Apoio designados pela Portaria nº /2021, torna público para 

conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO ao edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 tipo Menor Preço POR ITEM, relativo ao Processo nº 
012/2021: contendo as seguintes alterações ao instrumento convocatório: 

 

 

No título do Edital da Abertura bem como todos seus subtítulos: 

Onde lê: “Pregão 008/2021” 

Leia-se: “Pregão 009/2021” 

Em todo processo físico e seus anexos: 

Onde lê: “Pregão 008/2021” 

Leia-se: “Pregão 009/2021” 

No aviso de Licitação e sua Publicação: 

Onde lê: “Pregão 008/2021” 

Leia-se: “Pregão 009/2021” 
 

 

Tendo em vista que alteração supracitada na elaboração a proposta, nem tão pouco prejudica a ampla concorrência, fica mantida a data de
realização do Pregão, n dia 14/07/2021, em sessão presencial, partir das 08:30 horas (horário de Mato Grosso) no plenário da Câmara Munici-

pal de Primavera do Leste, conforme já publicado anteriormente. 

 
Todos os demais termos condições estabelecidas no edital de Licitação seus anexos,permanecem inalterados. 

 

 
 

Primavera do Leste em 05 de Julho de 2021 

 

Mônica Cristina Manske Kriese 

Pregoeira/Portaria nº 043/2021 
 

 


